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گروه سیاســت: نزدیک بــه صــد روز از روی کارآمدن 
دولت ابراهیم رئیســی گذشــته اســت. او که با شعار 
«دولــت مردمی، ایران قوی» ســیزدهمین دولت پس 
از پیروزی انقلاب را تشــکیل داده، بر اساس وعده های 

انتخاباتی خود انتظاراتی را در مردم...

گرو ه دیپلماسی: باز هم «به زودی»؛ این بار این قید زمان 
برای بازپرداخت بدهی ایران از ســوی انگلیس به کار 
رفته اســت. علی باقری که برای رایزنی های دوجانبه 
برجامی به چند کشور اروپایی سفر کرده است، بعد از 

مذاکره با طرف انگلیسی ابراز امیدواری کرد...

انگلیس ۴۰۰ میلیون پوند ایران 
را «به زودی» پرداخت می کند

همچنان
 در ماه عسل

معاون وزیر خارجه ایران بعد از  یک ملاقات: مروری بر عملکرد  ۱۰۰روزه دولت ابراهیم  رئیسی

 اسقاط پراکسیس

راه ناگزیــری پیــش روی همه 
ما قرار دارد؛ بازخوانی اشــتباهات 
گذشــته و درک و دریافت مجدد 
از مردم. بدیهی اســت همان طور 
یادداشــت هفته گذشــته  که در 

اشاره شــد، مردم به معنای همه مردم نیستند، بلکه 
مردمی انــد که در پی هم ارزشــدنِ مطالبات خود به 
مردمی بدل می شــوند با همه تفاوت ها و تضادها و 
تعارض هایشــان که می توانند حرکتی را آغاز کنند و 
منشأ تحولات جدی شوند. در یادداشت هفته پیش با 
دستگاه فکریِ لاکلائو پیش رفتیم، اما نباید از نظر دور 
داشت که استفاده از این دستگاه فکری نعل به نعل 
که نبود هیچ، در پاره ای از موارد هم با برداشــت های 
دلبخواهی همراه بود. تلاش می کنیم از آن دســتگاه 
فکری با گزینش مفهوم «هژمونی» به دستگاه فکری 
آنتونیو گرامشــی گذر کنیم. اگرچــه این دو متفکر در 
پاره ای از جهات تضاد عمیقی با هم دارند و گرامشی 
در پایبندی و ایجاد تحول در ایده مارکسیســم زبانزد 
عام و خاص است، اما شــاید برای راهیابی به درکی 
تــازه از وضعیــت کنونی ایــران، بتوان بــا برخی از 
دیدگاه های لاکلائو و گرامشــی فرایندی نتیجه بخش 
را شــکل داد. آنچه این فرایند را دچار آســیب جدی 
می کند، لغزیــدن به تفکری التقاطی اســت. تجربه 
تاریخی نشــان داده تفکرات التقاطــی راه به جایی 
نمی برد. با درک این خطر با احتیاط به سمت گرامشی 
گام برمی داریم. همان گونه که هژمونی در سیاســت 
برای لاکلائــو از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت، در 
تفکر گرامشــی نیز این چنین اســت. اگــر او هژمونیِ 
ناشی از پوپولیسم به معنای نامتعارف آن را سرمنشأ 
دگرگونی می داند، گرامشــی گرانیگاِه پراکسیس را در 
هژمونی می بیند. پراکسیس یعنی فعالیت اجتماعی-
علمی که در آن اندیشــه و کنــش متقابلا یکدیگر را 
تعین می بخشــد. پیوند نظریــه و عمل همان چیزی 
اســت که در سیاســت ایران غایب است. اگر بگوییم 
وضعیت کنونی ما ماحصل اســقاط پراکســیس در 
سیاســت ایران اســت، چنــدان بیــراه نگفته ایم. به 
معنای دقیق کلمه، هیچ کدام از جریان های سیاسی 
ایران، چــه در داخل و چه در خارج، قــادر به ایجاد 
پراکســیس نیســتند و نمی توانند نظریه ای را به کار 
ببندند تا با مردم چفت وبســت شود و آنان را وادار به 
کنش کند. به تعبیر گرامشــی وحدتِ نظریه و عمل 
فقط یک موضوع مکانیکی نیست، آنچه اکنون در بین 
مردم رایج است پرهیز از هرگونه در جمع قرارگرفتن 
است. گویا شــرایط آنان را به سمت نوعی فردگراییِ 
منفعت گرا ســوق داده است. از آن جمعِ فعال مورد 
نظر گرامشــی که می تواند با عمل خود به آن میزان 
که جهــان را دگرگون می کند آگاهی تازه ای کســب 
کند، خبری نیست. اگر نظریه و عمل، تئوری و کنش، 
در میدان سیاســت تعین نیابند نیروی مادی شــکل 
نخواهد گرفت که منشــأ تغییر باشــد. پس هرگونه 
تئوری پردازی هــای نخبــگان سیاســی راه به جایی 
نخواهد برد. خاصه اینکه نخبگان سیاسی مقبولیت  
خود را در نزد مردم از دســت داده اند. نزد گرامشی، 
روشنفکران یعنی صاحبان نظریه، در پراکسیس نقش 
تعیین کننده ای دارند. در دیالکتیکِ بین روشنفکران و 
توده هاست که دگرگونی محقق خواهد شد. توده ها 
بدون سازمان دهی نمی توانند خود را متمایز کنند. در 
واقع بدون رهبران و سازمان دهندگان و روشنفکران، 
جنبه نظری پیوند نظریه و کنش محقق نخواهد شد. 
اینک به وضــوح می توان به بحرانی که جامعه ایران 
بــا آن روبه روســت پی برد. به معنــای واقعی عملا 
پراکسیســی صورت نخواهد گرفت. نه اینکه جامعه 
خالی از روشــنفکران و نخبگان سیاسی است بلکه 
بدتر، به آن دلیل که نخبگان و روشنفکران مقبولیت 

خود را از دست داده اند. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 زنجیره اتصال منطقه ای

آقای  دولــت  روی کارآمدن  بــا 
رئیســی، بحث هــای مربوط به 
منطقه گرایی و سیاست نگاه به 
شــرق هم زمان در حوزه نظری 
و عملی اهمیــت مضاعفی در 
رویکرد سیاســت خارجی ایــران یافته و وزیر امور 
خارجه کشــورمان دکتــر امیرعبداللهیان بارها بر 
تقویــت این نوع سیاســت تأکید کرده اســت؛ اما 
موفقیت ایــن رویکرد بســتگی به الگوســازی و 
نــگاه نوینــی از «زنجیره اتصال منطقــه ای کالا و 
سیاســت» در حوزه همســایگی و کاربردی کردن 
منطــق و اهمیت «جغرافیــا» و «تاریخ» در قالب 
یک دیپلماسی فعال و ترانزیتی در حوزه پیرامونی 
کشــورمان دارد. بحــث انتقــادی غالــب درباره 
موفقیت کاربرد سیاســت منطقه ای در کشورمان 
عمدتــا متمرکز بــر نظریه ســنتی «هم گرایی» در 
روابــط بین الملل اســت. براســاس ایــن نظریه، 
«نیازمنــدی متقابل سیاســی-امنیتی» و «تکمیل 
اقتصادهای» کشــورهای یــک منطقه خود منجر 
به مســئولیت پذیری آنها در حفظ ثبات سیاســی 
و شــکل گیری همــکاری نزدیک در یــک منطقه 
می شود. از این منطق، ایران و کشورهای همسایه 
نه تنها اشــتراکات امنیتی و اقتصــادی چندانی با 
هــم ندارند، بلکــه اغلب هم در تضاد سیاســی 
و اقتصــادی از لحاظ هدایــت رویکردهای تولید 
امنیت و توســعه و رشد اقتصادی خود با یکدیگر 
دارند. این موضوع به ویژه در روابط کشــورمان با 
کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس صادق است 
کــه برخلاف ایران که بیشــتر به «درون ســپاری» 
روند توســعه و امنیت منطقه ای اعتقاد دارد، به 
سیاســت «برون ســپاری» این روند روی آورده اند. 
الگوسازی فوق، خود برگرفته از یک بحث کلان تر 
«زنجیره اتصال جهانی کالا و سیاســت» یا همان 
موضوع «جهانی شــدن» به عنــوان ملاک اصلی 
رشــد و توسعه کشــورها در عصر فعلی است که 
به واقــع همان موتور محرکــه ایدئولوژی لیبرال-
دموکراســی غربی اســت. این نوع تفکر، ضرورت 
«وابســتگی متقابل جهانی» در حــوزه اقتصاد و 
سیاســت را ملاک جذب ســرمایه گذاری خارجی 
و انتقــال تکنولوژی می بیند. بــر این مبنا، هرگونه 
گرایش به منطقه گرایی در سیاست خارجی ایران 
به دلیل عدم تکمیل اقتصاد کشورمان اقتصادهای 
منطقــه ای (حوزه انرژی و کالاهــا) و عدم جذب 
تکنولــوژی و ســرمایه گذاری متقابل، اغلب بدون 

نتیجه و در بلندمدت بی فایده است... 

کیهان برزگر . استاد روابط بین الملل
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صفحه ۶

 محمدحسین خسروپناه، حمید شوکت
 پرویز صداقت و آرمان نهچیری

ناسازه های خلیل ملکی

پشت  پرده موج تازه 
تخریب اصلاح طلبان

صفحه ۲

صفحه  ۹

صفحه  ۵

تیترها

صفحه ۱۱

استیفاى حق مرزنشین ها 
وظیفه هنگ مرزى است

سوغات علیرضا از فرنگ

تهاتر نفت  با ساخت مسکن
رستم قاسمی: مذاکره با چینی ها برای انتقال فناوری 

ساخت مسکن ادامه دارد

یادداشت

 بغض نخبگي

در چند روز گذشــته ویدئــوی بغض علیرضا 
فیروزجاه، قهرمان ایرانی شــطرنج که چند سالی 
اســت تحت لوای پرچم فرانسه مهره می چیند، 
در شبکه های اجتماعی ترند شد. کسی نمی داند 
کــه در دل این جــوان باهوش چه گذشــت که 
بغض کرد، لب گزید و ســعی کرد جلوی باریدن 
اشــك هایش را بگیــرد! آیــا او از قهرمانــی اش 
تحت لوای پرچم فرانســه به خویــش بالید؟ آیا 
از اینکه آرزو داشــت زیر پرچم ایران عزیز قهرمان 
شــود و نشــد، بغض کرد؟ آیا یاد زحمات خود و 
خانواده اش برای رســیدن به ایــن جایگاه افتاد؟ 
آیا یك لحظــه دلتنگ حال وهوای وطن و اقوام و 
دوستانش شد؟ یا مجموعه اینها جوان قهرمان ما 
را احساساتی کرد؟ دلایل بغض و احساساتی شدن 
علیرضا هــر چه باشــد، برای خــودش محترم 
است؛ هرچند بســیاری از هموطنان به زعم خود 
قضاوت هایی داشــتند! اما بــه اعتقاد من مهم تر 
از بغض علیرضا بغــض هزاران، بلکه میلیون ها 
هم وطنی است که با دیدن علیرضا بغض کردند 
و شــاید بــه غریبــی و مهجوری جوانــان نخبه 
دور از وطــن افســوس و غصــه خوردند. بغض 
علیرضا فیروزجــاه نماد بغض فروخورده هزاران 
جــوان نخبه ایرانی اســت که در این ســال ها با 

مسقط الرأس خویش وداع کردند...

 سیدجمال 
   هادیان طبائى زواره

یادداشت

 نشست گلاسگو، کمترین دستاورد

بیست  وششــمین کنفرانس تغییــرات اقلیمی 
ســازمان ملل متحد (COP26) با یک سال تأخیر 
در گلاســگو (اسکاتلند) آغاز شد و پس از دو هفته 
با صــدور اعلامیه ای بــه کار خود پایــان داد. این 
کنفرانس ســومین نشســت طرف های توافق نامه 
پاریس بود که همه کشــورهای عضو هر پنج سال 
یک  بار تعهدات ملی خود را برای کاهش تغییرات 
اقلیمــی ارائــه و بازبینی می کنند. از ســال ۱۹۹۵، 
کشورهای متعهد به کنوانسیون چارچوب سازمان 
ملل متحد کنفرانس های متعددی برگزار کرده اند. 
از کنفرانس پاریس تاکنون تحولات جدی در جهان 
رخ داده است که قاعدتا می بایست تأثیرات فراوانی 
بر این نشست داشته باشد. از یک سو عالم گیرشدن 
بیماری کرونا و اثرات خانمان ســوز آن باعث شده 
جهانیان عمیقا به ناتوانی بشر در قبال اثرات مهلک 
عوامل محیطی تا حد انقراض نوع بشــر پی ببرند 
و از ســوی دیگر صدمه اقتصادی این ویروس توان 
اقتصــادی کشــورها را برای مواجهه بــا تغییرات 
اقلیمی بیش از پیش محدود کرده اســت. مهم تر 
آنکه  در شش ســال گذشته مطالعات و تحقیقات 
زیســت محیطی متعدد و گســترده ای انجام شده 
که همگی نشــانگر این واقعیت تلخ هســتند که 
اثــر فعالیت های بشــر بر تغییرات اقلیمی بســیار 

مخرب تر از آن است که تاکنون تصور می کردیم...

 محمدحسین عمادى

یادداشت

 عملکرد نامطلوب اقتصاد ملی 

 سه شــنبه هفته گذشــته رئیس جمهوری در 
دیدار با گروهــی از اقتصاددانان چند پرســش را 
درباره وضعیت اقتصادی کشور مطرح کرد و نظر 
آنان را جویا شــد. چهار پرسش موردنظر ایشان و 
ده ها پرســش دیگر در عرصه اقتصاد که طبعا با 
هدف رعایت اختصار از طرح آنها در آن نشســت 
خودداری شده  اســت، همه و همه به یك سؤال 
بنیادیــن برمی گــردد: چرا عملکــرد اقتصاد ملی 
نامطلوب اســت و کشــور ما با وجود برخورداری 
از ثروت عظیم و فرصت های بی نظیر برای رشــد 
اقتصــادی و خلق ثروت، گرفتار رکود و گســترش 
ابعاد فقر است؟ پاســخ هایی را که تاکنون به این 
پرسش داده شده، می توان در سه گروه طبقه بندی 

کرد:
گروه اول پاســخ هایی هســتند که بدون توجه 
به ابعــاد مختلــف موضــوع و همراه بــا نوعی 
ساده اندیشی ارائه می شوند. معمولا در این دسته 
پاســخ ها از نگاه عمیق به مســئله اجتناب شده و 
تحت تأثیر نگرش سیاسی خاص یا احتمالا به دلیل 
عدم اشراف کارشناســانه به موضوع، فقط به یک 
یــا دو عامــل از مجموعه عوامــل تأثیرگذار توجه 
می شود؛ برای نمونه اینکه تنها مقصر عقب ماندگی 
کشــور را عوامل استعماری بدانیم و به ناکارآمدی 
سیســتم مدیریــت و نظام تصمیم گیــری توجهی 
نداشته  باشیم،  یا برعکس بدون  توجه به آثار تخریبی 
عظیم تحریم ها بــر اقتصاد ملی، تمام تقصیر را بر 
گردن ناکارآمدی مدیریت خودی بار کنیم، در واقع 
پاسخی که به پرسش مورد اشاره خواهیم داد، جزء 
گروه اول خواهد بود.  گروه دوم پاسخ هایی هستند 
که معمولا همراه با نوعی رؤیاپردازی و کنارگذاشتن 
واقعیت ها مطرح می شوند. کشــور ما از امکانات 
عظیمی برای دستیابی به توسعه برخوردار است.؛ 
اما آیا کشورهای دیگر چنین موقعیتی ندارند؟ وقتی 
از امکان رشد کشــورمان یا سهمی که می تواند در 
اقتصاد جهانی داشته  باشد، سخن می گوییم، طبعا 
بایــد به ظرفیت هــا و موقعیت رقبــای اقتصادی 
خــود چه در منطقه و چه در ســطح جهان توجه 
داشته  باشــیم. رؤیاپردازان معمولا به این واقعیت 
توجــه ندارند که مثــلا نفوذ در یک بــازار جهانی 
و کســب موقعیت و تثبیت جایگاه امری دشوار و 
زمان بر اســت و قافله اقتصاد جهانی هرگز منتظر 
آن نمی ماند کــه هر وقت اراده کردیم ما را با خود 

همراه کند. 

 ناصر ذاکرى
 کارشناس اقتصادى

یادداشت

 مجلس غیرپاسخ گو!

 به راســتی مجالــس جمهوری اســلامی در 
مقابــل این همه قــدرت متراکم به چــه افراد یا 
نهادی در کشور پاســخ گو هستند؟ قانون اساسی 
ایران، اصــل تفکیک قوا را ضمــن اصل پنجم و 
هفتم پذیرفته و حوزه عمل و محدوده صلاحیت 
هر یک از قوای ســه گانه را مشــخص کرده است. 
اعمــال قانون گــذای منحصرا از ســوی مجلس 
شــورای اســلامی و اعمال قوه قضائیه صرفا از 
طریق دادگاه های عمومی صورت می گیرد و امور 
اجرائی نیز از طریق رئیس جمهور و هیئت وزیران 
که متکفل امور اجرائی هســتند اعمال می شود. 
التزام به روش تعیین شــده در قانون اساســی و 
عــدم تداخل قــوا در وظایف یکدیگر بــه انتظام 
صحیح امور و حفــظ حقوق مردم کمک می کند 
و تخلف از آن قطعا می تواند پیامدهای زیانباری 
را برای کشــور به ارمغان بیاورد. اگر ما بخواهیم 
سطح شــکایت را از افراد و شــاغلان در سه قوه 
ارتقا داده و شــکایت را متوجــه عملکرد هر یک 
از قــوا کنیم، آن  وقــت نخبگان قانون اساســی 
برای پاســخ گویی به این نوع از شــکایت ها، چه 
سازوکاری را در قانون اساسی پیش بینی کرده اند: 
درخصــوص قوه قضائیــه، از آنجایــی که مردم 
خبرگان را و خبــرگان، رهبری را انتخاب می کنند 
و مقــام معظم رهبری نیز رئیــس قوه قضائیه را 
برمی گزینــد؛ بنابراین مرجع شــکایت از عملکرد 
قوه قضائیه در این فرایند کاملا مشــخص است. 
درخصــوص قوه مجریــه نیز، اصــل ۱۳۴ قانون 
اساســی مرجع رســیدگی به تخلفات احتمالی 
قوه مجریه را به دقت مشــخص کرده اســت. در 
این اصل آمده اســت که ریاست هیئت وزیران با 
رئیس جمهور است که بر کار وزیران نظارت دارد 
و بــا همکاری آنها، برنامه و خط مشــی دولت را 
تعییــن و قوانین را اجــرا می کند و رئیس جمهور 
در برابر مجلس، مســئول اقدامات هیئت وزیران 
یعنی کابینه خواهد بود؛ ولی درباره عملکرد قوه 
مقننه (نه رفتار تک تک نمایندگان) رســیدگی به 
شــکایت از این قوه کمــی پیچیدگی پیدا می کند؛ 
زیرا شخص خاصی مسئولیت اقدامات «مجلس 
بــه ماهــو مجلــس» را برعهده نمی گیــرد و به 
جای یک نهــاد بیرونی یک کمیســیون در داخل 
خود مجلس رســیدگی به این نوع شکایت ها را 
برعهده گرفته است (ولی آیا چاقو می تواند دسته 

خودش را ببرد؟!).

 مجید سجادى پناه
 استاد دانشگاه

احمدعلی رضا بیگی در نقد عملکرد مجلس 
و دولت اصولگرا در گفت وگو با «شرق»:

طرح صیانت هرگز 
به نتیجه نخواهد رسید

گزارش میدانی «شرق» از تجمع کشاورزان در اصفهان

زاینده رود من کو؟
 صفحه ۵

رئیسی به زودی با حذف برخی وزرا، کابینه را تغییر خواهد داد
مجلس حداقلی سناریوی  روحانی بود

برادرگرامى جناب آقاى مصطفى نوروزى
درگذشت پدر بزرگوارتان را به شما و خانواده 

محترمتان صمیمانه تسلیت مى گوییم. از خداوند 
متعال براى آن بزرگوار علو درجات را آرزومندیم. 

مهرداد خانى، فاطمه میرزایى

همکار گرامى جناب آقاى مصطفى نوروزى
مصیبت درگذشت پدرگرامیتان را صمیمانه 

تسلیت عرض مى کنیم. ازخداوند سبحان
براى آن مرحوم علو درجات و براى شما 

و سایر بازماندگان صبرآرزومندیم.
روزنامه شرق

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۶۰۳۶۱۱۹

  وزیر نیرو در جمع کشاورزان معترض:  آب و کم آبی با عدالت تقسیم می شود
فرمانده هنگ مرزی ماکو در گفت وگو  با «شرق»

زمان جدید حضور تماشاگران 
 در ورزشگاه هاى ایران!

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۹

صفحه ۸
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